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Op 23 april 2020 ontvingen wij schriftelijke vragen van de PvdA over het beleid tegen verdroging op 
basis van artikel 40 Reglement van Orde. Hieronder treft u de gestelde vragen aan, met het daarbij 
behorende antwoord: 
 
Uit eerder beantwoording van vragen in maart 2019 bleek, dat de gemeente op 6 manieren 
verdroging aanpakt:  
1. Klimaatstresstest  
2. Nieuw gemeentelijk rioleringsplan (GRP)  
3. Regentonactie B-team  
4. Bewustwordingscampagne ‘Groene goud’  
5. Programma van eisen bij nieuwbouw  
6. REKS  
 
Vraag 1: 
Hoe is de stand van zaken van punt 1 t/m 5 op dit moment?  
 
Antwoord 1:  
De klimaatstresstest is uitgevoerd. Het resultaat van de klimaatstresstest is bijgevoegd in de bijlage. 
 
Het Gemeentelijk Rioleringsplan krijgt een andere naam, welke beter aansluit bij de plannen en 
programma’s in het kader van de omgevingswet. Het wordt het Programma Water en Riolering 
Goirle (PWR). Dit PWR is in voorbereiding om dit jaar aan de gemeenteraad te worden aangeboden. 
 
Er zijn door het B-team 58 regentonnen geleverd. Daarnaast is er ook een separate proef gedaan met 
regentonnen in de reconstructie Baronielaan.  
 
In 2019 zijn maandelijks berichten over het “Groene Goud” geplaatst op social media en in het 
weekblad Goirles Belang. Deze campagne is opgezet met de bedoeling om de bewustwording van de 
waarde van groen en biodiversiteit in de leefomgeving te vergroten, met als bijkomstigheid 
vermindering van hitte-, droogte- en wateroverlast. Bewustwording is moeilijk meetbaar te maken. 
Er zijn wel positieve reacties op social media gekomen. Momenteel wordt er geen campagne 
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gevoerd, door gebrek aan middelen voor bijvoorbeeld drukwerk en ligt de prioriteit van de 
beschikbare personele capaciteit niet bij deze klus. Zie hiervoor ook het antwoord op vraag 3. 
Wanneer er voldoende personele capaciteit en middelen voor campagne en bijvoorbeeld drukwerk 
beschikbaar zijn, kan de campagne het Groene Goud weer opgepakt worden 
 
In de diverse woningbouw ontwikkelingen in o.a. de Zuidrand en Bakertand, wordt het regenwater 
zo veel als mogelijk lokaal verwerkt. Dit komt ten goede aan het grondwater en voorkomt extra 
verdroging. 
 
Vraag 2:  
Kunt u concrete cijfers of resultaten melden 
 
Antwoord 2: 
De rapportage van de klimaatstresstest is bijgevoegde bij deze beantwoording. 
 
De conceptversie van het Programma Water en riolering is bij de portefeuillehouder bekend en 
wordt later dit jaar voorgelegd aan de gemeenteraad. 
 
In 2019 zijn er door het B-team 58 regentonnen geleverd. Daarnaast is er in het reconstructie project 
Baronielaan bij 16 woningen dakwater van de riolering afgekoppeld. Sommige met een regenton, 
sommige zonder regenton en direct afwaterend op de tuin. 
 
Bij het lentecafé zijn ca. 30 bewoners geweest. Effecten ‘achter de voordeur’ zijn niet gemeten. We 
hebben ca. 8 vragen gekregen van inwoners over groene daken en geveltuinen. De vragenstellers 
hebben advies gekregen over wat ze kunnen doen. Omdat er geen subsidie van de gemeente 
beschikbaar is, hebben enkelen zelf een sedumdak aangelegd. Ook zijn er twee geveltuintjes met 
toestemming van de gemeente aangelegd. 
 
De resultaten voor de grotere woningbouw ontwikkelingen zijn hoopgevend. Ontwikkelaars zien in 
dat klimaat adaptief bouwen een duurzame toekomst heeft en willen ook een fijne woonomgeving 
realiseren, waar het wonen is met droge voeten, zonder verdroogde tuintjes. 
Voor de duidelijkheid, eenduidigheid en afdwingbaarheid van een klimaat robuuste wijk-, of 
woningbouw-ontwikkeling, is bijvoorbeeld een (hemelwater)verordening een in 2021 een nader te 
onderzoeken middel. Dit onderzoek wordt voorgesteld in het Programma water en riolering. 
 
Vraag 3: 
Zijn er vervolgacties nodig op deze 5 punten? 
 
Antwoord 3: 
Als vervolgacties van de klimaatstresstest waren klimaatdialogen ingepland. Als gevolg van de 
coronamaatregelen zijn deze niet in de voorgenomen vorm. Er worden andere manieren (o.a. 
digitale bijeenkomst)gezocht. 
Het PWR heeft een aanzienlijke omvang en een diversiteit van vervolgacties welke ook van invloed 
zijn op de droogtebestrijding, waaronder het stimuleren van inwoners, bedrijven.  Met betrekking tot 
het Groene Goud ligt de prioriteit nu op andere zaken, zoals de eikenprocessierups, biodiversiteit in 
het gemeentelijk groenbeheer, kapbeleid en groenbeleid in de omgevingswet en verouderde 
speelplekken. Wanneer er voldoende personele capaciteit en middelen voor campagne en 
bijvoorbeeld drukwerk zijn, kan de campagne het Groene Goud weer opgepakt worden. 
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Vraag 4:  
Zijn er in de tussentijd nieuwe plannen bijgekomen? 
 
Antwoord 4: 
O.a. in het Programma Water en Riolering komen de speerpunten van klimaatadaptatie terug met 
Visie, Strategie en Aanpak. Droogtebestrijding is een onderdeel van klimaatadaptatie. Zie hiervoor 
ook het antwoord op vraag 1. 
 
Vraag 5: 
Komen uw ambities ten aanzien van verdroging voldoende uit de verf in de concept REKS? 
 
Antwoord 5: 
De landelijke en regionale aanpak voor klimaatadaptatie scheppen een groter kader met grove lijnen. 
Zo ook de REKS. Zo is het perspectief van de lokale en regionale klimaatstresstest ook anders, dan 
van de klimaatstresstest in de REKS. Het kan verstandig zijn, om ook lokaal de aanpak van 
klimaatadaptatie meer te borgen en verder te concretiseren. Dit wordt onder andere voorgesteld in 
het later dit jaar te behandelen Programma Water en Riolering. Hierin wordt ook voorgesteld, om 
klimaatadaptatie ook lokaal één van de speerpunten te laten zijn. Droogte(bestrijding) is één van de 
klimaatadaptatie-thema’s: Wateroverlast, droogte, hitte en overstromingen. 
 
In de REKS wordt bijzondere aandacht besteed aan klimaatadaptatie. Op basis van de 
klimaatonderlegger en de stresstesten zijn 6 gebiedsopgaven geformuleerd, waarvan er sowieso 2 
binnen de gemeente Goirle gelegen zijn: “Brongebied” en “Voorste Stroom”. Deze gebiedsopgaven 
zullen worden uitgewerkt in het regionale samenwerkingsverband. Het is juist de bedoeling van de 
REKS om klimaat adaptieve maatregelen in deze gebieden te koppelen aan de energietransitie. 
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